

Mielec, 23.09.2024

Mikołaj Skrzypiec
Radny Powiatu Mieleckiego

Starosta Powiatu Mieleckiego

Za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Powiatu

INTERPELACJA

Na podstawie §30 Statutu Powiatu Mieleckiego niniejszym składam interpelację radnego w sprawie możliwości montażu systemów klimatyzacji lub przenośnych klimatyzatorów w niektórych salach z łózkami pacjentów Szpitala Powiatowego w Mielcu.

W związku z otrzymywaniem licznych sygnałów od mieszkańców odnośnie niedogodności na wielu szpitalnych salach w okresie letnich upałów, zwracam się z uprzejmą prośbą o rozważenie możliwości zainstalowania systemu klimatyzacji, jednostek klimatyzacji lub doraźnie nawet klimatyzatorów przenośnych na salach pooperacyjnych, oraz innych oddziałach w szpitalu na których leżą pacjenci, szczególnie ci w najcięższym stanie.

Uzasadnienie tej prośby wynika z kluczowej potrzeby zapewnienia pacjentom odpowiednich warunków do rekonwalescencji. Sygnały, które do mnie doszły mówią o bardzo ciężkiej sytuacji na tych salach, gdy temperatury na zewnątrz przekraczały 30°C. Oddziały pooperacyjne wymagają szczególnej dbałości o komfort i higienę pacjentów, a utrzymanie optymalnej temperatury w pomieszczeniach jest jednym z istotnych czynników wpływających na proces zdrowienia.

Brak klimatyzacji w szpitalu, szczególnie w okresie letnim, może prowadzić do pogorszenia samopoczucia pacjentów, a w skrajnych przypadkach wpływać negatywnie na ich zdrowie, powodując przegrzanie organizmu czy pogorszenie stanu osób z istniejącymi chorobami przewlekłymi. Komfort termiczny sprzyja redukcji stresu, co z kolei przekłada się na efektywniejszy i szybszy powrót do zdrowia.

Klimatyzacja mogłaby także poprawić warunki pracy personelu medycznego, który, mając do dyspozycji odpowiednie środowisko pracy, mógłby bardziej efektywnie wykonywać swoje obowiązki. Optymalna temperatura może pomóc też w lepszym zarządzaniu wilgotnością

powietrza, co korzystnie wpływa na ograniczenie rozprzestrzeniania się drobnoustrojów, a tym samym poprawia higienę oddziałów szpitalnych.

Biorąc pod uwagę powyższe argumenty, jestem przekonany, że inwestycja w klimatyzację przyczyniłaby się do podniesienia jakości opieki zdrowotnej świadczonej przez szpital oraz zapewniła większy komfort pacjentom i pracownikom.

Proszę o informację, czy możliwy jest zakup przenośnych systemów klimatyzacji lub wentylacji. Proszę też o przedstawienie analizy kosztów zainstalowania systemu klimatyzacji dla najważniejszych obszarów szpitala, w których leżą pacjenci, jednocześnie wnioskując o podjęcie działań na rzecz realizacji inwestycji w system klimatyzacji.

Uprzejmie dziękuję za odpowiedzi na pytania i rozpatrzenie wniosku,

Z wyrazami szacunku,

Mikołaj Skrzypiec

Mikołaj Skrzypiec

Radny Powiatu Mieleckiego